

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân năm 2025

Nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước; chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và 28 năm tái lập tỉnh Bạc Liêu (01/01/1997 - 01/01/2025); cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn quân và toàn dân ra sức thi đua, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI đã đề ra, Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn tỉnh Bạc Liêu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân năm 2025, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân 2025 nhằm ôn lại truyền thống đấu tranh cách mạng của toàn Đảng, toàn quân, toàn dân ta và những thành tựu về chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh; tạo phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực lập thành tích thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bạc Liêu lần thứ XVI.

- Nâng cao nhận thức, niềm tin, lòng tự hào về Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại; phát huy và giữ gìn những giá trị lịch sử tốt đẹp của dân tộc; giáo dục truyền thống cách mạng. Từ đó, khơi dậy truyền thống yêu nước, tinh thần cách mạng, ý chí tự lực tự cường của Nhân dân trong công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân năm 2025 phải đảm bảo chặt chẽ, thống nhất và trang trọng, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

- Huy động các cấp, các ngành, đoàn thể chính trị - xã hội và các khối doanh nghiệp, mạnh thường quân cùng chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người già neo đơn được vui xuân, đón Tết trong sự ấm no, hạnh phúc.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

A. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TRƯỚC TẾT DƯƠNG LỊCH VÀ TẾT NGUYÊN ĐÁN

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền:

+ Truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 95 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành.

+ Thành tựu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội - quốc phòng an ninh của tỉnh sau 28 năm tái lập tỉnh (01/01/1997 - 01/01/2025), kết quả thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

+ Những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi tết đến xuân về; ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tệ nạn cờ bạc, mê tín dị đoan và các biểu hiện khác trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết.

+ Đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, bôi nhọ, xuyên tạc “*diễn biến hòa bình*”, chống phá Đảng, Nhà nước.

- Hình thức tuyên truyền: Các phương tiện thông tin đại chúng từ tỉnh đến cơ sở, trên các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo,...), mở các đợt cao điểm tuyên truyền các nội dung nêu trên bằng cách tăng thời lượng phát sóng, mở chuyên trang, chuyên mục, thực hiện phóng sự,... Các đội thông tin lưu động tổ chức tuyên truyền cổ động đường dài phục vụ Nhân dân. Tuyên truyền bằng băng rôn, pano, áp phích, phát hành tin ảnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, cơ quan thông tấn báo chí và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

2. Công tác kiểm tra dịch vụ văn hóa, biểu diễn nghệ thuật, an toàn vệ sinh thực phẩm và vệ sinh môi trường

a) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa và các dịch vụ để phát sinh tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, tuyên truyền cho doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa chấp hành đúng quy định của Nhà nước về ngành nghề kinh doanh trong dịp vui xuân, đón tết.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện.

b) Có kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu dự trữ trong dịp vui xuân, đón tết của Nhân dân. Chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở y tế đảm bảo trực 24/24 và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, cơ sở thuốc, dụng cụ và phương tiện cấp cứu, sẵn sàng phục vụ công tác điều trị và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân và công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện.

3. Tăng cường các hoạt động chỉnh trang đô thị

a) Tăng cường sắp xếp trật tự mua, bán tại các hệ thống chợ, sửa chữa hệ thống đèn đường, bổ sung đèn trang trí, xây dựng đường hoa, các tiểu cảnh; bổ

trí các chợ hoa, chợ trái cây phục vụ tết, làm vệ sinh môi trường công cộng. Vận động Nhân dân sửa chữa, trang trí nhà cửa, dọn dẹp đường làng, ngõ xóm sạch đẹp, trang trí đèn hoa trước nhà tại các tuyến đường chính, trang trí đèn trên các biển hiệu kinh doanh, mua bán,... nhằm tăng mỹ quan của đô thị, tạo sinh khí phấn khởi, sung túc trong những ngày vui xuân, đón tết.

- Chỉ đạo, sắp xếp trật tự, vệ sinh môi trường và các dịch vụ phục vụ tại các khu, điểm du lịch, các di tích lịch sử văn hóa, khu vui chơi giải trí trên địa bàn tỉnh nhằm thu hút du khách tham quan. Vận động Nhân dân nâng cao ý thức, bảo vệ đường hoa và các công trình trang trí tết.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ đô thị tỉnh và các ngành chức năng tổ chức thực hiện.

b) Tổ chức chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường cảnh quan đô thị xanh - sạch - đẹp, cắt tỉa cây xanh và trang trí đèn hoa trên các tuyến đường chính của tỉnh, đặc biệt là trang trí làm nổi bật nội dung, hình ảnh nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 28 năm tái lập tỉnh Bạc Liêu (01/01/1997 - 01/01/2025).

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ đô thị tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Bạc Liêu và các đơn vị có liên quan thực hiện.

B. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN NĂM 2025 VÀ KỶ NIỆM 28 NĂM TÁI LẬP TỈNH BẠC LIÊU (01/01/1997 - 01/01/2025)

1. Các hoạt động chào mừng năm mới 2025 gắn với phát động thi đua kỷ niệm 28 năm tái lập tỉnh (01/01/1997 - 01/01/2025)

1.1. Tổ chức Hội chợ “Thương mại - Triển lãm sản phẩm OCOP tỉnh Bạc Liêu năm 2024”

- Thời gian: Từ ngày 28/11/2024 đến ngày 04/12/2024 (ngày 28/10/2024 đến ngày 04/11/2024 âm lịch).

- Địa điểm: Khu đất thuộc Lô 31, đường Cù Chính Lan (phía sau Nhà hát Cao Văn Lầu), Phường 1, thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu.

- Đơn vị thực hiện: Giao Sở Công Thương phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

1.2. Chương trình nghệ thuật chào mừng năm mới 2025 gắn với phát động phong trào thi đua lập thành tích kỷ niệm 28 năm tái lập tỉnh (01/01/1997 - 01/01/2025)

- Thời gian: Vào lúc 19 giờ 30 phút ngày 31/12/2024 (ngày 01/12/2024 âm lịch - thứ Ba - Truyền hình trực tiếp vào lúc 20 giờ).

- Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương, Phường 1, thành phố Bạc Liêu.

- Đơn vị thực hiện:

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện chương trình nghệ thuật chào mừng năm mới 2025.

+ Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu chuẩn bị nội dung chương trình phát động phong trào thi đua năm 2025.

+ Đài Phát thanh - Truyền hình Bạc Liêu tham mưu thực hiện truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật.

1.3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 28 năm tái lập tỉnh và năm mới 2025 phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương nhằm tạo sinh khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân trên địa bàn.

2. Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)

2.1. Tổ chức thăm di tích nơi thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của tỉnh Bạc Liêu tại ấp Rạch Rắn, xã Long Điền, huyện Đông Hải

- Thời gian: Ngày 03 tháng 02 năm 2025 (ngày 06/01/2025 âm lịch - thứ Hai).

- Đơn vị thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp Huyện ủy Đông Hải tham mưu trình Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện).

2.2. Tổ chức trao Huy hiệu Đảng cho Đảng viên (Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy có kế hoạch tham mưu đề xuất trình Tỉnh ủy và tổ chức thực hiện).

2.3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại các huyện, thị xã, thành phố, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ cách mạng (giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thực hiện).

3. Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân Ất Tỵ 2025

3.1. Xây dựng chương trình Táo quân trên sóng phát thanh - truyền hình Bạc Liêu

- Thời gian: Ngày 22/01/2025 (ngày 23/12/2024 âm lịch - thứ Tư).

- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh - Truyền hình Bạc Liêu chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện.

3.2. Tổ chức Chợ quê Ngày Tết Ất Tỵ 2025

- Thời gian: Từ ngày 23/01/2025 đến ngày 27/01/2025 (ngày 24/12/2024 đến ngày 28/12/2024 âm lịch).

- Địa điểm: Tại đường 30/4, thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu.

- Đơn vị thực hiện:

+ Ủy ban nhân dân thành phố Bạc Liêu chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bạc Liêu chủ trì, tổ chức Hội thi Bánh dân gian trong các cấp Hội toàn tỉnh.

3.3. Trưng bày, triển lãm sách, báo, tạp chí xuân Ất Ty 2025

- Thời gian: Từ ngày **24/01/2025** đến ngày **27/01/2025** (ngày 25/12/2024 đến ngày 28/12/2024 âm lịch).

- Địa điểm: Tại Quảng trường Hùng Vương, thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu.

- Đơn vị thực hiện: Hội Nhà báo tỉnh Bạc Liêu chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh thực hiện.

3.4. Triển lãm ảnh thời sự - nghệ thuật và du lịch

- Thời gian: Từ ngày **24/01/2025** đến ngày **12/02/2025** (ngày 25/12/2024 đến ngày 15/01/2025 âm lịch).

- Địa điểm: Tại Quảng trường Hùng Vương, thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu.

- Nội dung: Triển lãm ảnh thời sự - nghệ thuật - du lịch gắn với thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

3.5. Tổ chức Liên hoan Dân vũ, Hip hop, Nhảy hiện đại, Aerobic

- Thời gian: Vào lúc 19 giờ ngày **24/01/2025** (ngày 25/12/2024 âm lịch - thứ Sáu).

- Địa điểm: Tại Quảng trường Hùng Vương, thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu.

- Đơn vị thực hiện: Tỉnh Đoàn chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

3.6. Chương trình nghệ thuật mừng Xuân Ất Ty 2025

- Thời gian: Bắt đầu lúc **20 giờ 30 phút, ngày 28/01/2025** (ngày 29/12/2024 âm lịch - thứ Ba - Truyền hình trực tiếp đến kết thúc bắn pháo hoa của thành phố Bạc Liêu).

- Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương, Phường 1, thành phố Bạc Liêu.

- Đơn vị thực hiện:

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu thực hiện chương trình nghệ thuật.

+ Đài Phát thanh - Truyền hình Bạc Liêu tham mưu thực hiện truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật.

3.7. Tổ chức bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên Đán 2025

- Thời gian: **Lúc 23 giờ ngày 28/01/2025** (ngày 29/12/2024 âm lịch - thứ Ba - Sau khi Chủ tịch tỉnh đọc thư chúc tết kết thúc chương trình nghệ thuật, có thông báo chi tiết).

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí xã hội hóa.

- Về việc bắn pháo hoa của các huyện, thị xã, thành phố, giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố rà soát, báo cáo nguồn kinh phí, địa điểm bắn, số lượng giàn pháo và các nội dung có liên quan; đồng thời, tham khảo các tỉnh lân cận, báo cáo tham mưu, đề xuất trình Ủy ban nhân dân tỉnh để trình xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy trước khi tổ chức thực hiện.

- Đơn vị thực hiện:

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị nhân lực, thiết bị, phương tiện kỹ thuật; phối hợp với Công an cùng cấp tổ chức bắn pháo hoa nổ bảo đảm an toàn, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường.

+ Đài Phát thanh - Truyền hình Bạc Liêu tham mưu thực hiện truyền hình trực tiếp.

3.8. Biểu diễn văn nghệ phục vụ Nhân dân tại địa phương

Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao phối hợp với các đơn vị nghệ thuật của tỉnh biểu diễn phục vụ Nhân dân tại địa phương theo kế hoạch đã giao cho đơn vị.

C. CÔNG TÁC ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA, CHĂM LO CHO GIA ĐÌNH CHÍNH SÁCH, NGƯỜI CÓ CÔNG, NGƯỜI NGHÈO

1. Chăm lo cho gia đình chính sách, người có công và hộ nghèo, hộ cận nghèo:

- Tổ chức các Đoàn đến thăm, tặng quà Tết cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Xem xét ngân sách hỗ trợ quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh.

* *Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ động xây dựng kế hoạch trình UBND tỉnh và phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch tăng cường vận động doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tặng thêm quà Tết; đảm bảo tất cả hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đủ điều kiện vui xuân, đón tết.*

- Tổ chức bữa cơm thân mật họp mặt vui tết cho các hộ nghèo, cận nghèo ở các xã, phường, thị trấn (Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện).

2. Các hoạt động thăm viếng:

2.1. Tổ chức các Đoàn đi thăm, tặng quà cho các đồng chí cán bộ lão thành cách mạng, các vị cao niên trong Đảng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các đồng chí nguyên là lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ; gia đình chính sách; gia đình có công với cách mạng; gia đình liệt sĩ, thương binh và thăm chúc tết các đơn vị ngoài tỉnh.

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện.

2.2. Viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (có thông báo chi tiết cụ thể).

- Thời gian: Vào lúc **06 giờ 30 phút ngày 24/01/2025** (ngày 25/12/2024 âm lịch - thứ Sáu).

- Đơn vị thực hiện: *Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh tổ chức hoạt động này.*

2.3. Viếng Đền thờ Bác Hồ, xã Châu Thới, huyện Vĩnh Lợi (có thông báo chi tiết sau).

- Thời gian: Vào lúc **08 giờ ngày 24/01/2025** (ngày 25/12/2024 âm lịch - thứ Sáu).

- Đơn vị thực hiện: *Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với UBND huyện Vĩnh Lợi thực hiện.*

D. TỔ CHỨC CÁC CUỘC HỌP MẶT

1. Họp mặt cán bộ hưu trí và Họp mặt cán bộ miền Bắc tăng cường (Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì).

2. Họp mặt Hội đồng hương Bạc Liêu - Cà Mau tại thành phố Hồ Chí Minh (tỉnh Cà Mau chủ trì tổ chức; giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan thực hiện).

3. Họp mặt Hội đồng hương Bạc Liêu - Cà Mau tại Cần Thơ (tỉnh Cà Mau chủ trì tổ chức; giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan thực hiện).

4. Họp mặt cá nhân có thành tích cao (Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu): **Dự kiến 08 giờ ngày 20/01/2025** (ngày 21/12/2024 âm lịch - thứ Hai).

5. Họp mặt doanh nghiệp (Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì): **Dự kiến 14 giờ ngày 21/01/2025** (ngày 22/12/2024 âm lịch - thứ Ba).

6. Họp mặt Văn phòng đại diện và phóng viên các Báo Trung ương thường trú, hoạt động tại Bạc Liêu và báo chí tiêu biểu địa phương, tổ chức tại tỉnh Bạc Liêu (Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình, bài phát biểu, thư mời và các nội dung khác có liên quan để phục vụ cuộc họp mặt trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách trực tiếp xem xét, quyết định; chuẩn bị hậu cần và các nội dung khác có liên quan): **Dự kiến 14 giờ ngày 22/01/2025** (ngày 23/12/2024 âm lịch - thứ Tư).

7. Họp mặt đội ngũ Chức sắc, Chức việc (*Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì*): **Dự kiến 14 giờ 30 phút ngày 23/01/2025** (ngày 24/12/2024 âm lịch - thứ Năm).

E. CÁC ÁN PHẨM XUÂN CỦA TỈNH ỦY - UBND TỈNH TẶNG CÁC ĐƠN VỊ, CÁN BỘ VÀ CÁC ĐỐI TƯỢNG CHÍNH SÁCH

1. Lịch tết của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh Bạc Liêu.
2. Liễn chúc xuân.
3. Báo Bạc Liêu xuân, Tạp chí văn nghệ, Đặc san Nhà báo và Nghề báo.
4. Thư chúc tết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh.
5. Thiệp chúc xuân.
6. Giỏ xách giấy, bọc (*nhỏ, lớn*).

** Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.*

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn vận động tài trợ hợp pháp theo quy định.
2. Nguồn ngân sách Nhà nước, thực hiện theo khả năng cân đối và phân cấp quản lý của Luật Ngân sách nhà nước.
3. Nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch này các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch chi tiết, thiết kế các hoạt động cụ thể, gắn với từng sự kiện và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của địa phương, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh trước **ngày 10/11/2024**.

Đồng thời, xây dựng dự toán kinh phí theo phân cấp (*Lưu ý: Tăng cường vận động tài trợ các tổ chức, cá nhân để giảm áp lực ngân sách địa phương*) gửi về Sở Tài chính kiểm tra, thẩm định theo đúng quy định, tham mưu, đề xuất trình Ủy ban nhân dân tỉnh (*phần B của Kế hoạch này*). Các nội dung còn lại giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước **ngày 10/11/2024**.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan xây dựng chương trình tiết mục văn nghệ để phục vụ cho các cuộc họp mặt; thường xuyên báo cáo những khó khăn, vướng mắc nếu có để Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết kịp thời.

3. Các đơn vị được phân công phụ trách các cuộc họp mặt chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng thông báo, chương trình các cuộc họp mặt trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, bảo vệ an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối trước, trong và sau mỗi sự kiện.

- Công an tỉnh phối hợp các lực lượng tổ chức các đợt tấn công, truy quét tội phạm, đảm bảo an toàn cho các hoạt động và phục vụ Nhân dân vui xuân, đón tết.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh báo cáo, đề xuất Tỉnh ủy - Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức bắn pháo hoa theo quy định pháp luật hiện hành.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí của các Sở, Ban, Ngành, địa phương có liên quan, tham mưu, đề xuất trình Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí, kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách (đối với các huyện, thị xã, thành phố sử dụng kinh phí địa phương theo phân cấp ngân sách).

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Tham mưu, đề xuất trình Ủy ban nhân dân tỉnh thăm và tặng quà cho gia đình chính sách, người có công và hộ nghèo, hộ cận nghèo với phương châm "Tất cả các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn tỉnh có đủ điều kiện vui xuân, đón tết".

7. Sở Thông tin và Truyền thông

Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là việc biên soạn, phát hành các ấn phẩm truyền thông; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm có nội dung xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước.

8. Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật

- Trình xin ý kiến Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về nội dung triển lãm ảnh thời sự - nghệ thuật.

- Trình Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp Giấy phép triển lãm ảnh theo quy định.

9. Các cơ quan báo, đài trong tỉnh

- Mở chuyên trang, chuyên mục Mừng Đảng, Mừng Xuân 2025; tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, những cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên tiêu biểu trong xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Bạc Liêu chuẩn bị truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật mừng Xuân Ất Tỵ 2025; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đọc thư chúc tết và bắn pháo hoa; phân công người dẫn chương trình cho một số

cuộc họp mặt nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ theo phân công, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định và xây dựng phim tài liệu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh để phục vụ một số cuộc họp mặt.

- Báo Bạc Liêu và Tạp chí Văn hóa - Văn nghệ xuất bản số đặc biệt mừng Xuân Ất Tỵ 2025; Hội Nhà báo tỉnh xuất bản Đặc san Nhà báo và Nghề báo.

10. Công ty Điện lực Bạc Liêu

Có trách nhiệm bảo đảm về cung cấp điện đầy đủ trong suốt thời gian diễn ra hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân 2025. Bố trí máy dự phòng cho chương trình biểu diễn nghệ thuật đêm giao thừa (29 âm lịch). Chủ động giải quyết các sự cố về điện nếu có xảy ra.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động nhằm giáo dục truyền thống cho đoàn viên, hội viên; thông qua đó, vận động, kêu gọi các tầng lớp Nhân dân tiếp tục phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng quê hương Bạc Liêu phát triển nhanh và bền vững trong thời gian tới.

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước; đăng ký hoàn thành nhiều công trình, phần việc thiết thực. Đặc biệt, có kế hoạch lựa chọn, chăm bồi, giới thiệu nhiều quần chúng ưu tú cho tổ chức Đảng xem xét, kết nạp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân 2025. Đề nghị Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành, Lực lượng vũ trang, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. /.

Nơi nhận: *Handwritten mark*

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Thành viên BCĐ các ngày lễ lớn;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Mục II, IV của KH này;
- UBND cấp huyện;
- GD TT CB - TH;
- Các TP, PTP: VX, TH, KT, NC, QT-TV, HC-TC và các chuyên viên phụ trách các lĩnh vực có liên quan;
- Lưu: VT, (Q - 27).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Ngô Vũ Thắng